
 
 

 
   Σελ. 1 από σελ. 3 

 

 

ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΣ ΝΟΜΟΣ 4399/2016 
ΝEΕΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΕΣ ΜΜΕ 

(ενημερωτική σύνοψη) 

 
Όπως είναι ήδη γνωστό, προκηρύχθηκαν 4 από τα 8 καθεστώτα του νέου 
αναπτυξιακού νόμου, ένα από τα οποία είναι το καθεστώς των ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΩΝ 
ΜΜΕ. Ουσιαστικά πρόκειται για το μοναδικό καθεστώς που δίνει το 100% της 
επιχορήγησης που προβλέπει η περιοχή. Όπως γράφει και η προκήρυξη πρόκειται 
για καθεστώς που  στοχεύει στην παροχή ενός πλήρους πλαισίου κινήτρων για  τη 
δημιουργία νέων ανεξάρτητων επιχειρηματικών πρωτοβουλιών σε νεοσύστατες ή 
σε υπό ίδρυση ανεξάρτητες ΜΜΕ που προτίθενται να πραγματοποιήσουν αρχική 
επένδυση σε κάποιον από τους επιλέξιμους κλάδους του Νόμου.  
Ο παρόν συνοπτικός οδηγός δεν αντικαθιστά τον πλήρη οδηγό της προκήρυξης, ο 
οποίος έχει δημοσιευθεί στο ΦΕΚ 3377/19-10-2016, απλά συγκεντρώνει τα βασικά 
στοιχεία της προκήρυξης. 
Στον ιστότοπο της εταιρείας www.topbusinesspro.gr και ειδικά στις ΔΙΕΥΚΡΙΝΗΣΕΙΣ 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ menu ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΙ ΕΝΗΜΕΡΏΣΕΙΣ βρίσκονται οι επεξηγήσεις 
των όρων που χρησιμοποιούνται εδώ και έχουν υπογραμμιστεί και τονιστεί. Οι 
συγκεκριμένοι όροι είναι υπερσύνδεσμοι (hyperlink) και κάνοντας κλίκ πάνω τους 
μεταπηδάτε στην σελίδα όπου υπάρχει η ερμηνεία του όρου 
Για οποιαδήποτε πρόσθετη πληροφορία ή επεξήγηση είμαστε στην διάθεση σας.   
Εκτός των όσων αναφέρονται στην συνέχεια πρέπει να τονιστούν τα εξής: 

 Ως ημερομηνία έναρξης επιλεξιμότητας δαπανών ορίζεται η ημερομηνία 19-

10-2016 και ως τελευταία η 31-01-2017  

 

Με εκτίμηση 

Top Business Processing Team 

http://www.topbusinesspro.gr/


 
 

 
   Σελ. 2 από σελ. 3 

 

1. Βασικές προϋποθέσεις 

 Οι ενισχύσει δίνονται εφόσον οι επενδυτικές δαπάνες έχουν χαρακτήρα κινήτρου 

 Η συμμετοχή του φορέα στο συνολικό επιλέξιμο κόστος του επενδυτικού σχεδίου 
μπορεί να γίνει είτε μέσω ιδίων κεφαλαίων είτε με εξωτερική χρηματοδότηση, με 
την προϋπόθεση ότι το είκοσι πέντε τοις εκατό (25%) αυτού δεν περιέχει καμία  
κρατική ενίσχυση, δημόσια. Θα πρέπει να επισημάνουμε πάντως ότι συμμετοχή με 
ίδια κεφάλαια σημαίνει ψηλότερη βαθμολογία στην αξιολόγηση 

 Το ελάχιστο επιλέξιμο ύψος της επένδυσης για την υπαγωγή επενδυτικών σχεδίων 
στο παρόν καθεστώς ενίσχυσης ορίζεται με βάση το μέγεθος του φορέα, ήτοι: α. 
για μεσαίες επιχειρήσεις και συνεταιρισμούς στο ποσό των διακοσίων πενήντα 
χιλιάδων (250.000) ευρώ, β. για μικρές επιχειρήσεις, στο ποσό των εκατόν πενήντα 
χιλιάδων (150.000) ευρώ, γ. για πολύ μικρές επιχειρήσεις, στο ποσό των εκατό 
χιλιάδων (100.000) ευρώ,. 

 Ειδικότερα, δικαιούχοι των ενισχύσεων του παρόντος καθεστώτος ενισχύσεων 
είναι οι Μικρομεσαίες Επιχειρήσεις (ΜΜΕ) που πληρούν σωρευτικά τα παρακάτω 
κριτήρια: α) Είναι νέες. Για τις ανάγκες του παρόντος «Νέες ΜΜΕ» λογίζονται οι 
υπό σύσταση ή νεοσύστατες μικρομεσαίες επιχειρήσεις, εφόσον κατά την 
ημερομηνία υποβολής της αίτησης υπαγωγής δεν έχει παρέλθει επταετία από την 
ημερομηνία ίδρυσης που αναφέρεται στην καταχώρισή τους στο Γ.Ε.Μ.Η. ή στο 
οικείο μητρώο και δεν έχουν συσταθεί μέσω συγχώνευσης, εκτός εάν η καθεμία 
από τις συγχωνευθείσες εμπίπτει στον περιορισμό της επταετίας. 

 Το συγκεκριμένο καθεστώς προβλέπει την επιχορήγηση δαπανών στα πλαίσια 
περιφερειακών ενισχύσεων και μη περιφερειακών ενισχύσεων. 

 Στα επενδυτικά σχέδια που υπάγονται στο παρόν καθεστώς ενισχύσεων 
παρέχονται τα ακόλουθα είδη ενισχύσεων: 

 α. φορολογική απαλλαγή που συνίσταται στην απαλλαγή από την καταβολή φόρου 
εισοδήματος επί των πραγματοποιούμενων προ φόρου κερδών, τα οποία 
προκύπτουν με βάση τη φορολογική νομοθεσία, από το σύνολο των 
δραστηριοτήτων της επιχείρησης, αφαιρουμένου του φόρου του νομικού 
προσώπου ή νομικής οντότητας που αναλογεί στα κέρδη που διανέμονται ή 
αναλαμβάνονται από τους εταίρους. Το ποσό της φορολογικής απαλλαγής 
υπολογίζεται ως ποσοστό επί της αξίας των ενισχυόμενων δαπανών του 
επενδυτικού σχεδίου ή και της αξίας του καινούριου μηχανολογικού και λοιπού 
εξοπλισμού που αποκτάται με χρηματοδοτική μίσθωση και συνιστά ισόποσο 
αποθεματικό, 

 β. επιχορήγηση, η οποία συνίσταται στη δωρεάν παροχή από το Δημόσιο 
χρηματικού ποσού για την κάλυψη τμήματος των ενισχυόμενων δαπανών του 
επενδυτικού σχεδίου και προσδιορίζεται ως ποσοστό αυτών. Η επιχορήγηση 
δίνεται σε ποσοστό 100% μόνο σε ορισμένες κατηγορίες επιχειρήσεων η/και 
επενδύσεων (άρθρο 12 Ν. 4399/2016), ενώ στις υπόλοιπες σε ποσοστό 70% 

 γ. επιδότηση χρηματοδοτικής μίσθωσης, η οποία συνίσταται στην κάλυψη από το 
Δημόσιο τμήματος των καταβαλλόμενων δόσεων χρηματοδοτικής μίσθωσης που 

http://www.topbusinesspro.gr/el/static/clarification_el.aspx#ΧΚ
http://www.topbusinesspro.gr/el/static/clarification_el.aspx#ΕΔΠΕΚΝΜΜΕ
http://www.topbusinesspro.gr/el/static/clarification_el.aspx#ΕΔΕΠΕΚΝΑΜΜΕ
http://www.topbusinesspro.gr/el/static/clarification_el.aspx#ΕΚΕΑ12


 
 

 
   Σελ. 3 από σελ. 3 

 

συνάπτεται για την απόκτηση καινούριου μηχανολογικού και λοιπού εξοπλισμού 
και προσδιορίζεται ως ποσοστό επί της αξίας απόκτησης αυτών που εμπεριέχεται 
στις καταβαλλόμενες δόσεις. Η επιδότηση της χρηματοδοτικής μίσθωσης δεν 
μπορεί να υπερβαίνει τα επτά (7) έτη, 

 δ. επιδότηση του κόστους της δημιουργούμενης απασχόλησης, η οποία συνίσταται 
στην κάλυψη από το Δημόσιο μέρους του μισθολογικού κόστους (άρθρο 2,παρ. 31 
Γ.Α.Κ.) των νέων θέσεων εργασίας που δημιουργούνται και συνδέονται με το 
επενδυτικό σχέδιο και οι οποίες δεν λαμβάνουν καμία άλλη κρατική ενίσχυση. Τα 
είδη ενισχύσεων παρέχονται μεμονωμένα ή συνδυαστικά εκτός από τη επιδότηση 
του κόστους της δημιουργούμενης απασχόλησης που παρέχεται μεμονωμένα. 

 Το ποσοστό της επιχορήγησης εξαρτάται εκτός από την περιοχή και από το είδος 
της δαπάνης (περιφερειακή ενίσχυση, μη περιφερειακή ενίσχυση). Τα ποσοστά 
επιχορήγησης ανά περιοχή αποτυπώνονται στον Χάρτη Περιφερειακών 
Ενισχύσεων (Χ.Π.Ε.).   

 Για την υποβολή των επενδυτικών σχεδίων απαιτείται παράβολο που ορίζεται στο 
0,0005 του επιλέξιμου ύψους του επενδυτικού σχεδίου. Σε κάθε περίπτωση το ως 
άνω ποσό δεν μπορεί να είναι κατώτερο των τριακοσίων (300) ευρώ και ανώτερο 
των πέντε χιλιάδων (5.000) ευρώ. Τα ως άνω ποσά μπορούν να 
αναπροσαρμόζονται. 

 Η αξιολόγηση του επενδυτικού σχεδίου προβλέπει τρία στάδια. Το πρώτο αφορά 
την πληρότητα της υποβολής, το δεύτερο την νομιμότητα της υποβολής και το τρίτο 
την βαθμολόγηση της επενδυτικής πρότασης 

 Το επενδυτικό σχέδιο ολοκληρώνεται με την υλοποίηση του φυσικού και 
οικονομικού αντικειμένου και με την έναρξη της παραγωγικής λειτουργίας της 
επένδυσης, εφόσον εξυπηρετούνται οι αρχικοί σκοποί παραγωγικής λειτουργίας 
και ο ολοκληρωμένος χαρακτήρας της επένδυσης, εντός της ορισθείσας στην 
απόφαση υπαγωγής προθεσμίας, η οποία δεν μπορεί να υπερβαίνει τα τρία (3) έτη 
από την ημερομηνία δημοσίευσης της ως άνω απόφασης. Η ολοκλήρωση και 
έναρξη παραγωγικής λειτουργίας της επένδυσης πιστοποιείται με την έκδοση 
σχετικής απόφασης από τα αρμόδια όργανα Η προβλεπόμενη στην απόφαση 
υπαγωγής προθεσμία ολοκλήρωσης του επενδυτικού σχεδίου μπορεί α παραταθεί 
άπαξ έως δύο (2) έτη κατ’ ανώτατο όριο. 

 Για την υποβολή του αιτήματος απαιτείται η συγκέντρωση μιας σειράς 
δικαιολογητικών τα οποία σχετίζονται με το είδος της επένδυσης καθώς και άλλων 
παραμέτρων (είδος ενίσχυσης, τρόπος κάλυψης ίδιας συμμετοχής κλπ), όπως 
επίσης την εκπόνηση πλήρους και άρτια τεκμηριωμένης οικονομοτεχνικής μελέτης.  

 Η υποβολή γίνεται μόνο ηλεκτρονικά και αυτό σημαίνει ότι απαιτείται ένας χρόνος 
για την ηλεκτρονική επισύναψη όλων των δικαιολογητικών και στοιχείων 
υποβολής (scan όλων των εγγράφων και upload στο ΠΣΚΕ). 

 

http://www.topbusinesspro.gr/el/static/clarification_el.aspx#ΧΠΕ

